Da poi disnar, fo Pregadi et Consejo di X con la zonta.

Et vene do man di lettere, di 24, hore ... et di 2 hore ... di note, portate per villani. Il sumario scriverò di sotto. *Unum est*, nostri stanno di bon animo auti che saranno li danari eri sera mandateli, ducati 10 milia.

*Item.* Ogi non è stà aldito bombardar a Padoa, *adeo*,

da luni in qua ch'è tre zorni, pocho è stà aldito; che domenega si aldiva bombardar benissimo a quelli stava in Terranuova. Et erano le nostre che se sentiva assai.

[174] È da saper. Questa matina, fo ditto esser nova di Padoa a bocha, ditta per chi portò le lettere, che nostri stratioti e cavali lizieri haveano preso 64 cara over casoni di pan andava di Ferrara in campo, e 5 cara per una altra via. *Tamen*, non era questa nova per lettere in Collegio.

Et ogi fo Consejo di X con la zonta longamente in Pregadi.

*Di Padoa.* Questo è il sumario di le lettere ogi venute, et l'ultime di hore 2 di note in la Signoria, et quatro particular di rectori. Et fo una di sier Hironimo Contarini proveditor di l'armada, che avisa di cara 22 di pan presi per nostri cavali lizieri e stratioti, et 3 cara di balote di ferro et polvere di bombarda che venivano in campo de Ferrara.

Fu preso parte nel Consejo di X con la zonta, e publicà in Pregadi, che li debitori dil dazio dil vin nuovi, ch'è di ducati 15 milia, et li debitori dil dazio de l'oyo nuovi, ch'è per ducati ... milia. debino pagar in termine di zorni 8 senza pena; et passadi, debino esser mandati a le cazude et pagino con ducati 25 per 100 di pena, e li sia venduti li stabeli conditionati et altro, et possino *etiam* esser retenuti in persona etc. *ut in parte*. E cussi fu posto per tutti di Colegio, che li debitori di le raxon

nuove, di proveditori sora i officii et 3 savii sora i conti, debino, in termine di zorni diexe pagar, *aliter* siano amoniti per il Serenissimo a pagar. E non volendo pagar, siano mandati a le cazude con 25 per 100 di pena, et *etiam* siano li debitori retenuti in persona et se vendi li soi stabeli liberi et conditionati. La qual parte si habbi a meter a gran Consejo, *aliter* non se intendi presa. Ave 25 di no, 149 de sì.

Fu posto per li ditti, che li debitori di le decime e tanse siano a questa medema condition di esser admoniti a pagar per il Serenissimo, *aliter* siano retenuti in persona etc. *ut in parte*. Fo conexa.

Fo posto per li ditti, che tutti quelli hanno auto doni di galie a li acrescimenti, li debino andar a tuor in certo termine, el qual passato, non possino tuor altri debitori etc. Et fo presa, come più *diffuse* queste provision di danari noterò.